15. *Il prouve que Rufin défend Origène. Ensebe, chef des Ariens. Préface de Rufin sur l'Apologie de Pamphile pour Origène.* — Vous n'êtes, prétendez-vous, ni le défenseur, ni le partisan d'Origène; sur l'heure, je vous oppose un de vos écrits dont vous parlez en ces termes dans la fameuse préface de votre magnifique ouvrage : « La cause de cette diversité, nous l'avons plus amplement mise en lumière dans un court opuscule joint à l'Apologétique que Pamphile a écrit contre autres livres; dans cet opuscule, nous avons montré, je crois, avec les preuves les plus évidentes, qu'en bien des endroits, les hérétiques et des malveillants ont altéré les livres d'Origène, et principalement ceux dont vous me demandez

Alii autem me hoc idem opus fecerunt (al. fecerunt): feci et ego postremo rogatus a fratribus. Si jubetur, ne fiat, jussio observari solet in posterum. Si culpandus, qui ante jussionem fecerunt, culpa a primis incipiat. » Tandem evomuit, quod volebat, et omnis animi tumor in nostræ accusationis erupit invidiam. Ubi interpretatur libros *πῆρι Ἀρχόν*, me sequi se dicit; ubi accusatur cur hoc fecerit, memm ponit exemplum; et securus, ut periclitans sine me vivere non potest. Audiat igitur quod nescire se simulat. Nemo tibi objicit, quare Origenem interpretatus es, alioqui Hilarius et Ambrosius hoc crimine tenebantur; sed quia interpretatus hæretica, Prefationis tue laude firmasti. Ego ipse, quem in crimen vocas, sic (al. ideo) septuaginta hominibus ejus transulsi, et nomina de Tomis, ut et mala in bonum interpretatione subtraherem, et aperta in libris *πῆρι Ἀρχόν* ad corrigendum translationem tuam, quid lector vitaret, ostenderem. Vis Origenem in Latium vertere? Habes multas hominibus ejus et tomos, in quibus moralis tractatur locus, et Scripturarum panduntur obscura. Hæc interpretare; hæc rogantibus tribue. Quid primus labor tuus incipit ab infamia? Cur

translaturos hæretica, in defensionem eorum premititis quasi martyris librum, et id Romanis auribus ingeris, quod translatum totus orbis expavit? Aut certe si ideo interpretaris, ut eum hereticum arguas, nihil de Græco mites, et hoc ipsum prefatione testare, quod prudentissimus Papa Anastasius in epistola, quam contra te scribit ad episcopum Joannem, suo sermone complexus est, me liberans, qui id feci, et te arguens, qui facere noluisi. Ac ne forsitan hoc quoque neges, subjice exemplum ejus; ut si non vis audire fratrem monentem, audias episcopum condemnantem (al. calumniantem).

13. *Rufinus Origene defensor probatur. Eusebius Ariænorum princeps. Rufini prefatio in Apologitum Pamphili pro Origene.* — Dicis te non esse defensorem, neque assertorem Origene; jam nunc tibi proferam librum tuum de quo in verbosa illa prefatione præclari operis tui in his fatis loqueris : « Cujus diversitatis causam plenus tibi in Apologitico, cum Pamphilus in libris suis scripsit, edidimus brevissimo libello superaddidit, in quo evidenter, ut arbitrator, probantibus, corruptos esse in quamplurimis ab hæreticis et malevolis libros ejus ostendimus, et

maintenant la traduction, c'est-à-dire le *περι Ἀρχῶν*. La défense d'Eusèbe, ou, comme il vous plaît de dire, de Pamphile pour Origène, ne vous suffisait-elle pas, que vous, comme plus sage et plus savant, vous y ajoutiez ce que vous pensiez qu'il a passé sous silence? Œuvre longue, si je voulais insérer dans mon travail votre livre en entier, et, après chaque citation, démontrer pied à pied tous les vices de langage, toutes les assertions mensongères, toutes les contradictions du texte lui-même. Aussi, pour fuir les ennuis d'une discussion diffuse, me renfermant dans un cercle plus étroit, je ne répondrai qu'aux idées. A peine quittait-il le port, qu'il a fait naufrage. En effet, se référant à l'Apologie par Pamphile, martyr, qui, nous l'avons prouvé, l'œuvre d'Eusèbe, prince des Ariens, et dont il avait dit : Nous l'avons reproduite en langue latine comme nous l'avons pu ou selon que la chose le demande, voici ce qu'il avance : « Ce dont je veux que vous soyez averti, Macaire, ami bien-aimé, c'est que, sachez-le bien, cette règle de la foi, que nous avons exposée plus haut d'après ses livres, est telle qu'elle doit être embrassée et gardée. Chacun de ses points, la preuve en est évidente, est conforme à l'enseignement catholique. » Quoiqu'il ait retranché beaucoup au livre d'Eusèbe, et qu'il se soit efforcé de changer en bien ce qui concerne le

præcipue istos, quos nunc exigit ut interpreter, id est, *περι Ἀρχῶν*. » Non tibi suffecerat Eusebii, vel certe ut tu vis, Pamphili pro Origene defensio, nisi quod ab illis minus dictum putabas, tu quasi sapientior et doctor adderes? Longum est, si velim totum librum tunc huic operi inserere, et propositis capitulis ad singula respondere, quid in his vitiorum sermo habeat, quid mendaciorum assertio, quid inconsequens textus ipse verborum. Unde laciniosa disputationis fastidia fugiens, et in arctum verba compingens, tantum sensibus respondebo. Statim de porta egrediens, navem impedit. Referens enim de Apologia Pamphili martyris (quam nos Eusebii, Ariarum principis, probavimus) de qua dixerat : Prout potuimus, vel res poposuit. Latino sermone digessimus, inhiati : « Hinc est, quod, desideriorum vir, Macari, te admonitum volo, ut scias hanc quidem fideli regulam, quam de libris eius supra exposuimus, esse talem, que et amplectenda et tenenda sit. In omnibus enim his catholicum inesse sensum evidenter probatur. » Quamvis de Eusebii libro multa sub-

(c) *Filium Patris ministrum*. Ita legendum docent omnes nostras mss. codices; nec veram retinent editi libri lectioem Hieronymi, qui non dixit: *Filii et Patris ministrum Spiritum Sanctum*; sed *Filium Patris ministrum dictum fuisse ab Eusebio, Spiritum vero Sanctum, non esse de Patris, Filique substantia*. MARTIN. — Veteres editi, *Filii et Patris ministrum Spiritum sanctum*. Post scriptum pridem fuit, *Filium Patris ministrum, Filii Spiritum sanctum, non de eadem*, etc. Hieronymo paulo supra : *Origenis hæc maxime hæretica : Dei Filium creaturam, Spiritum sanctum ministrum, etc.*